
Mikulčák Jiří

[1962]–2012

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.

610000070

Archivní pomůcka č. 629
NAD č. 721

Inventář

Zpracoval: Adam Václav Šedivý, PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Praha 2023



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011) 3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 5
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Mikulčák Jiří, [1962]–2012 7
I. Životopisný materiál 7

I. c) Životopis a vlastní přehledy odborné činnost... 7
II. Korespondence 7

II. b) Osobní korespondence 7
II. b) 1. Korespondence s jednotlivci 7
II. b) 5. Korespondence s úřady a institucemi 8

III. Vědecká, odborná a literární činnost 8
III. a) Vědecké práce 8

III. a) 1. Výzkumné práce Pedagogického ústavu J. ... 8
III. a) 2. Bibliografie článků o vyučování matemat... 9
III. a) 3. Historie didaktiky matematiky 10

III. b) Přednášky 10
III. b) 1. Vysokoškolské přednášky 10

III. c) Posudky časopiseckých příspěvků a publikac... 11
III. e) Odborné a populárně vědecké práce 11

IV. Veřejná činnost 13
Jednota československých matematiků a fyziků (JČMF... 13

V. Ilustrační materiál 16
V. b) Vzpomínky, životopisné příspěvky 16

VII. Materiál cizích osob 16
Rejstřík osobní 18

2



I. Dějiny původce archivního souboru

středoškolský  profesor,  výzkumný  pracovník  v  oboru  didaktika  matematiky,  univerzitní
pedagog
Užití jména: úřední

CAM: 105275

Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)

Narození: 9. 4. 1923

místo: Kyjov (Hodonín, Česko)

Úmrtí: 13. 10. 2011

studium, od: 1945, do: 1948
škola: Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko : 1920-1952)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1961
zaměstnavatel:  Univerzita  Karlova.  Matematicko-fyzikální  fakulta  (Praha,  Česko  :
1952-)

poznámka: do 1990?

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1969, do: 1980
zaměstnavatel: Československá akademie věd. Pedagogický ústav J. A. Komenského
(Praha, Česko : 1957-1993)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1975, do: 1990
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta (Praha, Česko : 1964-)

Události:

Životopis
Po  maturitě  na  reformním  reálném  gymnáziu  v  Ostravě  (1942)  pracoval  v  ostravských
průmyslových závodech (totálně nasazen). V letech 1945–1948 vystudoval matematiku a
deskriptivní  geometrii  na  Přírodovědecké  fakultě  Univerzity  Karlovy  v  Praze;  1948–1956
byl středoškolským profesorem (gymnázium v Jeseníku, vojenské gymnázium v Moravské
Třebové).  Následně  působil  jako  odborný  asistent  Výzkumného ústavu  pedagogického  v
Praze  v  oddělení  metodiky  matematiky  (1956–1961),  později  jako  odborný  asistent
Matematicko-fyzikální  fakulty  Univerzity  Karlovy  v  Praze  (od  1961)  a  zároveň  pracovník
Pedagogického  ústavu  J.  A.  Komenského  ČSAV  (1969–1980).  V  letech  1975–1990
spolupracoval  s  Oborovým  informačním  střediskem  Pedagogické  fakulty  Univerzity
Karlovy.
Za  pedagogickou  činnost  byl  oceněn  titulem  Vzorný  učitel  (1956),  získal  doktorát
přírodních  věd  (1974)  a  hodnost  kandidáta  pedagogických  věd  (1980).  Podílel  se  na
vysokoškolské přípravě budoucích pedagogů matematiky, na tvorbě učebnic matematiky
pro základní a střední školy, metodických příruček a vysokoškolských skript. Byl členem i
předsedou  Matematické  pedagogické  sekce  Jednoty  československých  matematiků  a
fyziků,  měl  podíl  na organizaci  seminářů a konferencí  o didaktice matematiky.  Působil  v
redakční radě časopisu Matematika a fyzika ve škole. Připravoval bibliografie k vyučování
matematice a soustavně se věnoval historii didaktiky svého oboru.
Zdroje informací
ŠEDIVÝ,  Jaroslav:  Šedesátiny  Jiřího  Mikulčáka.  Matematika  a  fyzika  ve  škole,  1982–1983,
roč.  13,  s.  573.
Odkaz na zdroje informací
BEČVÁŘ, Jindřich:  Slovo editora.  In:  MIKULČÁK, Jiří.  Nástin dějin vyučování  v matematice
(a  také  školy)  v  českých  zemích  do  roku  1918.  Praha:  Matfyzpress,  2010,  s.  4.:  https:
//dml.cz/bitstream/handle/10338.dmlcz/400974/DejinyMat_42-2010-1_3.pdf
Odkaz na zdroje informací
ŠIŠMA, Pavel: Jiří Mikulčák. in: Významní matematici v českých zemích.: https://web.math.

3



muni.cz/biografie/jiri_mikulcak.html

Poznámka
obor činnosti: didaktika matematiky, historie vyučování matematiky;
zaměstnavatel: Výzkumný ústav pedagogický v Praze (1956–1961)

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Písemnosti  byly v době svého převzetí  uloženy v Knihovně Matematicko-fyzikální  fakulty
Univerzity Karlovy (MFF UK) v Praze, kam se dostaly nedlouho předtím z Katedry didaktiky
matematiky  MFF UK.  Zde se  o  jejich  zachování  zasloužili  Mikulčákovi  kolegové,  zejména
doc.  RNDr.  Jindřich  Bečvář,  CSc.,  specializovaný  mj.  na  historii  matematiky  a  její
vyučování.

Převzato  mimo  skartační  řízení  z  Knihovny  Matematicko-fyzikální  fakulty  Univerzity
Karlovy  v  Praze;  čj.  MUA-1172/2023  (18.  9.  2023).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Fond  byl  zpracován  podle  pořádacího  schématu  užívaného  pro  osobní  fondy  v
akademickém archivu.  Větší  pozornost  byla  věnována rozčlenění  písemností  v  sériích  III.
Vědecké práce a  IV.  Veřejná činnost,  jak  vyplývá z  aplikovaného schématu.

Přírůstky nelze vyloučit.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií je dobrý resp. uspokojivý.

Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií  (ver.  3.0),  Praha  2021;  R.  Edererová,  V.
Podaný,  K  problematice  osobních  archivních  fondů,  SAP,  1984,  roč.  34,  s.  310–350.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Fond  torzovitě  zachycuje  činnost  svého  původce  Jiřího  Mikulčáka  na  poli  didaktiky
matematiky a historie tohoto oboru. Jsou v něm zastoupeny dokumenty k charakteristice
odborné  činnosti,  korespondence  (jednotliviny),  odborné  práce  (výzkumně  didaktické,
bibliografie  k  didaktice  matematiky,  posudky  aj.)  a  materiály  z  působení  v  Ústřední
pedagogické  komisi  pro  matematiku  zřízené  v  rámci  Jednoty  československých
matematiků při ČSAV (JČMF); jednotlivě se zachoval ilustrační materiál a písemnosti cizích
osob.
V bohatší míře jsou zastoupeny série archiválií dokládající odbornou a organizační činnost
původce.   Přestože  fond  není  rozsáhlý,  postihuje  poměrně  výstižně  badatelský  profil  J.
Mikulčáka  a  šíři  jeho  aktivit  v  oblasti  didaktiky.  Rovněž  zachycuje  peripetie  speciální
komise  resp.  subkomise  pro  didaktické  otázky  matematiky  v  rámci  JČMF  (její  poslání,
vznik  i  přerušení  činnosti  a  znovuetablování,  změny názvu,  specifické úkoly  atd.),  jejímž
hybatelem byl  právě J.  Mikulčák.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

5



Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
rukopisy 7 1964–1990
kartony 1 [1962]–2012

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Fond zpracoval  v  říjnu až listopadu 2023 A.  V.  Šedivý za konzultací  s  H.  Kábovou;  popis
zpracování  provedla H.  Kábová.

Zpracovatel jednotky popisu: Šedivý, Adam Václav (1996-), Kábová, Hana, PhDr. Ph.D.
(1977-)

Datum popisu: 2023

6



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

610000070/721

Mikulčák Jiří

1 11

Mikulčák Jiří, [1962]–2012

1/1 22

I. Životopisný materiál

1/1/1 33

I. c) Životopis a vlastní přehledy odborné činnosti

1/1/1//1 4 1 karton4

signatura: I. c)
Životopis 1976
kopie
množství: 4 (listy)

1/1/1//2 5 1 karton4

signatura: I. c)
Přehled odborné aj. činnosti (tj. charakteristika vědecké
práce, pedagogická činnost, vyznamenání, cesty do
zahraničí, publikační činnost)

[1962]

množství: 7 (listy)

1/1/1//3 64

Vlastní přehledy publikační činnosti

1/1/1//3/1 7 1 karton5

signatura: I. c)
Publikační činnost za léta 1953–1962/1963 [1963]
množství: 2 (listy)

1/1/1//3/2 8 1 karton5

signatura: I. c)
Seznam prací za léta 1953–1977 [1977]
2 kusy
množství: 5 (listy)

1/1/1//3/3 9 1 karton5

signatura: I. c)
Dodatek k seznamu prací za léta 1977–2005 [2005]
4. list 2×
množství: 5 (listy)

1/2 102

II. Korespondence

1/2/1 113

II. b) Osobní korespondence

1/2/1/1 124

II. b) 1. Korespondence s jednotlivci

1/2/1/1//1 13 1 karton5

signatura: II. b) 1.
Pavlas, Karel – Svoboda, Josef 1968
1+1

7



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1/1//2 14 1 karton5

signatura: II. b) 1.
Šedivá (vdova po Jaroslavovi Šedivém) [1989]
kopie; 0+1

1/2/1/1//3 15 1 karton5

signatura: II. b) 1.
Thoř, Miloš 1967
1+1

1/2/1/2 164

II. b) 5. Korespondence s úřady a institucemi

1/2/1/2//1 17 1 karton5

signatura: II. b) 5.
Česká televize. Televizní noviny (redakce), Praha 1986
kopie; 0+1

1/2/1/2//2 18 1 karton5

signatura: II. b) 5.
Komenium, n. p., Praha (Dr. Sládek) 1989
kopie; 0+1

1/2/1/2//3 19 1 karton5

původní signatura: II. b) 5.
Matematicko-fyzikální fakulta UK Praha. Ediční komise; 1974
informace předsedy komise o neodevzdaných skriptech z matematiky
1

1/2/1/2//4 20 1 karton5

signatura: II. b) 5.
Obchodní tiskárny Kolín. Závod 3, Hořovice; 1981
úprava plánovacího záznamníku 718 PVC (doporučení pisatele)
kopie; 0+1

1/2/1/2//5 21 1 karton5

signatura: II. b) 5.
Úřad pro normalizaci a měření, Praha (V. Šindelář); 1981
nedostatky ve formulacích ČSN 01 1010 z 4. 12. 1980
kopie; 0+1

1/3 222

III. Vědecká, odborná a literární činnost

1/3/1 233

III. a) Vědecké práce

1/3/1/1 244

III. a) 1. Výzkumné práce Pedagogického ústavu J. A. Komenského ČSAV

1/3/1/1//1 255

Zpráva o výzkumu fungování systému vzdělávání v matematice

1/3/1/1//1/1 26 1 karton6

signatura: III. a) 1.
MIKULČÁK, Jiří, RUTHOVÁ, Alena. Zpráva o výzkumu
fungování systému vzdělávání v matematice (u žáků 9.
ročníku ZDŠ);

1974

řešitelské pracoviště: Československá akademie věd. Pedagogický ústav J. A.
8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Komenského, Praha, oddělení II – teorie vyučování
rukopis: 1; EJ
originál a kopie (průklep); 1+78+10 listů; strojopis a rozmnoženina
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)

1/3/1/1//1/2 27 1 karton6

signatura: III. a) 1.
MIKULČÁK, Jiří. Výtah ze zprávy o výzkumu fungování
systému vzdělávání v matematice

1974

strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 9 (listy)

1/3/1/1//2 285

K základním problémům projektu matematického vzdělání

1/3/1/1//2/1 29 1 karton6

signatura: III. a) 1.
MIKULČÁK, Jiří. K základním problémům projektu
matematického vzdělání;

1976

řešitelské pracoviště: Československá akademie věd. Pedagogický ústav J. A.
Komenského, Praha, oddělení II – teorie vyučování;
předloženo posléze (1979) jako disertační práce na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze (vědní obor teorie vyučování matematice) za účelem získání
vědecké hodnosti kandidáta pedagogických věd, obhájeno 1980
rukopis: 1; EJ
rozmnoženina; strojopis; svázáno
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 264 (strany)

1/3/1/1//2/2 30 1 karton6

Průvodní korespondence: blíže neurčený profesor 1976
0+1

1/3/1/1//3 31 1 karton5

signatura: III. a) 1.
MIKULČÁK, Jiří. Výzkum modelů perspektivního systému
celoživotního vzdělávání v matematice;

1976

řešitelské pracoviště: Československá akademie věd. Pedagogický ústav J. A.
Komenského, Praha, oddělení II – teorie vyučování
rukopis: 1; EJ
rozmnoženina; strojopis; svázáno
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 36 (listy)

1/3/1/1//4 32 1 karton5

signatura: III. a) 1.
MIKULČÁK, Jiří. Společnost a matematické vzdělání; 1978
řešitelské pracoviště: Československá akademie věd. Pedagogický ústav J. A.
Komenského, Praha, oddělení II – teorie vyučování
rukopis: 1; EJ
rozmnoženina; rukopis; svázáno
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 61 (listy)

1/3/1/2 334

III. a) 2. Bibliografie článků o vyučování matematice

1/3/1/2//1 345

Výběr článků z dosavadních ročníků Matematiky ve škole 1948/1949–1970

9



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/1/2//1/1 35 1 karton6

signatura: III. a) 2.
MIKULČÁK, Jiří. Výběr článků z dosavadních ročníků
Matematiky ve škole;

1964–1969

publikováno na poslední stránce obálky periodika Matematika ve škole, od roč. 14,
1963/1964;
srov. MIKULČÁK, Jiří. Padesát let vyučování matematice v naší republice. Matematika ve
škole, 1968/1969, roč. 19, č. 1, s. 1–33
rukopis: 1; EJ
originál; strojopis; původní obal
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 93 (listy)

1/3/1/2//1/2 36 1 karton6

K článku „Padesát let vyučování matematice“ v 1. č. MŠ; [1969]
pravděpodobně otištěno: Matematika ve škole, 1968/1969, roč. 19
tisk
množství: 2 (listy)

1/3/1/2//2 375

Bibliografie článků o vyučování matematice z časopisu Matematika a fyzika ve škole
1980–1990

1/3/1/2//2/1 38 1 karton6

signatura: III. a) 2.
MIKULČÁK, Jiří. Bibliografie článků o vyučování matematice z
11.–20. ročníku časopisu Matematika a fyzika ve škole
(1980–1990);

1990

nepublikováno
rukopis: 1; EJ
originál a kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 88 (listy), 44 (listy)

1/3/1/2//2/2 39 1 karton6

Průvodní korespondence: blíže neurčený Stanislav 1990
0+1

1/3/1/3 404

III. a) 3. Historie didaktiky matematiky

1/3/1/3//1 41 1 karton5

signatura: III. a) 3.
MIKULČÁK, Jiří. Učební osnovy matematiky všeobecně
vzdělávacích škol na území ČSR I. (od r. 1539 do r. 1918).
Praha: Matematicko-fyzikální fakulta UK, Matematická
pedagogická sekce JČMF, 1989, 49 s.

1989

strojopis; svázáno
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 1 (kusy)

1/3/2 423

III. b) Přednášky

1/3/2/1 434

III. b) 1. Vysokoškolské přednášky

1/3/2/1//1 44 1 karton5

signatura: III. b) 1.
MIKULČÁK, Jiří. Zur Geschichte der Pädagogik der 1989

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Mathematik in der ČSSR. Vorlesung im Institut für Didaktik
der Matematik an der Universität in Dortmund
strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 12 (listy)

1/3/3 453

III. c) Posudky časopiseckých příspěvků a publikací
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)

1/3/3//1 46 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek příspěvku č. 1334?): 1982
JEŽEK, Jiří. Kapesní počítačky a počítače na střední škole
kopie; strojopis
množství: 1 (listy)

1/3/3//2 47 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek příspěvku č. 2032): 1988
KONEČNÝ, K. Šablona pro konstrukci geometrických útvarů
kopie; strojopis
množství: 1 (listy)

1/3/3//3 48 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek příspěvku č. 2014): 1989
[ŠPALKOVÁ]. Pomůcky k převodům jednotek
kopie; strojopis
množství: 1 (listy)

1/3/3//4 49 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek příspěvku č. 844): 1978
ZAPLETAL, F. Modernizace vyučování matematice na francouzských školách
kopie; strojopis
množství: 2 (listy)

1/3/3//5 50 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek pomůcky): [1986]–[1990]
Matematické party
kopie; strojopis
množství: 4 (listy)

1/3/3//6 51 1 karton4

signatura: III. c)
MIKULČÁK, Jiří (posudek – rozbor kritických připomínek): 1974
TICHÝ, Z. Rozbor díla K. Kindla Matematika. Přehled učiva základní školy
kopie; strojopis
množství: 3 (listy)

1/3/4 523

III. e) Odborné a populárně vědecké práce

1/3/4//1 53 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Drobné historky o matematicích a fyzicích; 1969
psáno pro časopis Rozhledy matematicko-fyzikální

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 3 (listy)

1/3/4//2 54 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Živé počítací stroje; 1969
publikováno: Rozhledy matematicko-fyzikální, 1969/1970, roč. 48, č. 2, s. 98–100
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 3 (listy)

1/3/4//3 55 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. O geometrii vážně i žertovně 1971
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 2 (listy)

1/3/4//4 56 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Aktuální problém – zavedení počítaček do
škol;

[1983]

publikováno: Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, 1984, roč. 29, č. 5, s. 287–292
rukopis: 1; EJ
originál; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 10 (listy)

1/3/4//5 57 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Konference o matematice na středních
školách podle nové koncepce;

[1984]

publikováno: Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, 1985, roč. 30, č. 9, s. 534–536
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 5 (listy)

1/3/4//6 58 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Najděte chybu!; [1987]–[1988]
publikováno: Rozhledy matematicko-fyzikální, 1987/1988, roč. 66, č. 7, s. 93–94
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 1 (listy)

1/3/4//7 59 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Ke zkoušce při řešení rovnic; 1988
publikováno: Matematika a fyzika ve škole, 1988/1989, roč. 19, č. 4, s. 245–247
kopie; strojopis, s rukopisnými úpravami
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 5 (listy)

1/3/4//8 604

Matematici na vojenských školách

1/3/4//8/1 61 1 karton5

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Matematici na vojenských školách Jana Žižky
z Trocnova v 50. letech;

1988

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

vzpomínkový text
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 3 (listy)

1/3/4//8/2 62 1 karton5

Průvodní korespondence: blíže neurčený kolega 1988
kopie; 0+1

1/3/4//9 63 1 karton4

signatura: III. e)
MIKULČÁK, Jiří. Vyznání ateisty [1991]
kopie; strojopis
autor textu: Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)
množství: 2 (listy)

1/4 642

IV. Veřejná činnost

1/4/1 653

Jednota československých matematiků a fyziků (JČMF). Ústřední
pedagogická komise pro matematiku (ÚPKM). Pracovní skupina
metodiků vyučování matematice;
později JČMF. Ústřední komise pro vyučování matematice (ÚKVM).
Subkomise pro spolupráci metodiků;
poté JČMF. Matematická pedagogická sekce. Skupina pro spolupráci
didaktiků

1/4/1//1 664

Členské záležitosti

1/4/1//1/1 67 1 karton5

signatura: IV.
Členové, spolupracovníci a výbor komise 1965, s. d.
množství: 4 (kusy)

1/4/1//1/2 68 1 karton5

signatura: IV.
Členství a činnost v komisi resp. subkomisi metodiků pro
vyučování matematiky;

1965–1976

korespondence
množství: 13 (kusy)

1/4/1//1/3 69 1 karton5

signatura: IV.
„Kartotéka didaktiků matematiky a spolupracovníků“; 1976
vyplněné členské přihlášky
množství: 58 (kusy)

1/4/1//2 704

Ustavení a činnost komise

1/4/1//2/1 71 1 karton5

signatura: IV.
Materiály související se založením komise a jejím vedením; [1963]–1965
rámcový plán práce, plány práce na roky 1964 a 1965 vč. rozpočtu, vedení a zrušení
komise
množství: 8 (kusy)

1/4/1//2/2 72 1 karton5

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: IV.
Programové prohlášení subkomise a výzva k evidenci
spolupracovníků, vyplněná přihláška

1966

množství: 3 (listy)

1/4/1//2/3 73 1 karton5

signatura: IV.
Zpráva o činnosti subkomise pro spolupráci metodiků 1968
množství: 2 (listy)

1/4/1//2/4 74 1 karton5

signatura: IV.
Návrh Matematické pedagogické sekce na uspořádání
setkání didaktiků matematiky ČSSR a NSR v Olomouci na
jaře 1990

1989

kopie
množství: 1 (kusy)

1/4/1//2/5 755

Oběžník vydávaný Subkomisí pro spolupráci metodiků

1/4/1//2/5/1 76 1 karton6

signatura: IV.
Oběžník č. 1, leden 1968, 9 s. 1968
rozmnoženina
množství: 1 (kusy)

1/4/1//2/5/2 77 1 karton6

signatura: IV.
Oběžník č. 2, červen 1968, 8 s. 1968
rozmnoženina
množství: 1 (kusy)

1/4/1//2/5/3 78 1 karton6

signatura: IV.
Oběžník č. 3, leden 1976, 8 listů 1976
rozmnoženina
množství: 1 (kusy)

1/4/1//2/5/4 79 1 karton6

signatura: IV.
Oběžník č. 3, související materiál 1968
množství: 5 (kusy)

1/4/1//3 804

Pracovní porady a schůze subkomise resp. komise

1/4/1//3/1 81 1 karton5

signatura: IV.
Pracovní porada metodiků vyučování matematice (v rámci
komise JČMF) konaná 18.–19. 12. 1964 v Brně;

1964

pozvánka, teze referátů J. Mikulčáka K otázkám učitelského studia matematiky na
univerzitách, související materiál
množství: 8 (kusy)

1/4/1//3/2 82 1 karton5

signatura: IV.
Pracovní porada/schůze subkomise pro spolupráci metodiků
(v rámci JČMF) konaná 17. 11. 1967 v Brně;

1967

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

pozvánka, jedání schůze vč. proslovu J. Mikulčáka o historii subkomise, související materiál

množství: 8 (kusy)

1/4/1//3/3 83 1 karton5

signatura: IV.
Pracovní porada metodiků na přírodovědeckých fakultách
univerzit o otázkách metodiky vyučování matematice a
deskriptivní geometrii, svolaná JČMF a konaná 14. 2. 1968 v
Olomouci;

1967–1968

pozvánka, program, prezenční listina, zápis, související korespondence a poznámky
množství: 5 (kusy)

1/4/1//3/4 84 1 karton5

signatura: IV.
Návrh (za JČMF) na uspořádání pracovní porady metodiků
matematiky o otázkách vědecké práce v teorii vyučování
matematice

[1968]

množství: 2 (kusy)

1/4/1//3/5 85 1 karton5

signatura: IV.
Podnět (z JČMF) ke svolání porady didaktiků matematiky na
fakultách vysokých škol

1971–[1972]

množství: 1 (kusy)

1/4/1//4 864

Odborná setkání Za účasti JČMF

1/4/1//4/1 87 1 karton5

signatura: IV.
Celostátní porada kateder matematiky pedagogických fakult
30.–31. 5. 1968 v Olomouci;

1968

program, teze Mikulčákova příspěvku o subkomisi, související korespondence
množství: 3 (kusy)

1/4/1//4/2 88 1 karton5

signatura: IV.
Celostátní konference o výuce metodiky matematiky na
pedagogických a přírodovědeckých fakultách 11.–12. 9.
1973 v Olomouci;

1973

informace přípravného výboru, program
množství: 4 (kusy)

1/4/1//4/3 89 1 karton5

signatura: IV.
II. konference o teorii vyučování matematice s mezinárodní
účastí 3.–5. 11. 1975 v Olomouci;

1975

informace přípravného výboru, program
množství: 3 (kusy)

1/4/1//4/4 90 1 karton5

signatura: IV.
Pracovní porada o přípravě učitelů matematiky 5.–12.
ročníku, uspořádaná JČMF a Pedagogickou fakultou
Univerzity Pavla Josefa Šafaříka v Košicích, konaná 18.–20.
6. 1979 v Zemplínské Šíravě;

1979

program a závěrečná zpráva
množství: 2 (kusy)

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/4/1//5 914

Varia

1/4/1//5/1 92 1 karton5

signatura: IV.
Dobrozdání subkomise ve věci matematického obsahu
periodika adresované redakci Rozhledů matematicko-
fyzikálních

1967

množství: 1 (kusy)

1/4/1//5/2 93 1 karton5

signatura: IV.
Dobrozdání subkomise ve věci metodických listů pro učitele
adresované kabinetu matematiky Krajského pedagogického
ústavu (KPÚ)

[1971]–[1972]

množství: 1 (kusy)

1/4/1//5/3 94 1 karton5

signatura: IV.
Kabinet pro vyučování matematice a fyzice ČSAV – nabídka
publikací vydaných ve spolupráci s JČMF

1968

množství: 1 (kusy)

1/5 952

V. Ilustrační materiál

1/5/1 963

V. b) Vzpomínky, životopisné příspěvky

1/5/1//1 97 1 karton4

signatura: V. b)
ODVÁRKO, Oldřich. Vzpomínka na dr. Jiřího Mikulčáka.
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, 2012, roč. 57, č.
1, 78–80

2012

tisk
množství: 1 (kusy)

1/5/1//2 98 1 karton4

signatura: V. b)
„Jiří Mikulčák se narodil…“; [2011]
životopisný článek
počítačový tisk
množství: 4 (listy)

1/6 992

VII. Materiál cizích osob

1/6//1 100 1 karton3

signatura: VII.
Odborná stať: ECKSCHLAGER, Karel: Poznámka k učebnici
fyziky pro I. ročník SVVŠ [středních všeobecně vzdělávacích
škol]

[1973]

kopie opisu; strojopis
množství: 2 (listy)

1/6//2 101 1 karton3

signatura: VII.
Související korespondence: Zachoval, Ladislav → Academia,
nakladatelství ČSAV. Vesmír (redakce časopisu)

1973

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie opisu
množství: 1 (kusy)

1/6//3 102 1 karton3

The University Life in Prague 1848–1988; [1989]–[2000]
text blíže neurčeného autora
strojopis
množství: 17 (listy)

17



Rejstřík osobní

Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011), středoškolský profesor, výzkumný pracovník v
oboru didaktika matematiky, univerzitní pedagog

1, 26, 27, 29, 31, 32, 35, 38, 41, 44, 45, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 63

18



Název archivní pomůcky: Mikulčák Jiří

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1962]–2012

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 8 (rkp, 7, 1964–

1990; kar, 1, [1962]–2012)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 102

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,12 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 20. prosince 2023

Zpracovatel archivního souboru: Adam Václav Šedivý, PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Archivní pomůcku sestavil: Adam Václav Šedivý, PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Počet stran archivní pomůcky: 19

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D., čj. MUA-1771/2023, 20.

12. 2023


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Mikulčák, Jiří, RNDr. CSc. (1923-2011)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Mikulčák Jiří, [1962]–2012 
	I. Životopisný materiál 
	I. c) Životopis a vlastní přehledy odborné činnost... 

	II. Korespondence 
	II. b) Osobní korespondence 
	II. b) 1. Korespondence s jednotlivci 
	II. b) 5. Korespondence s úřady a institucemi 


	III. Vědecká, odborná a literární činnost 
	III. a) Vědecké práce 
	III. a) 1. Výzkumné práce Pedagogického ústavu J. ... 
	III. a) 2. Bibliografie článků o vyučování matemat... 
	III. a) 3. Historie didaktiky matematiky 

	III. b) Přednášky 
	III. b) 1. Vysokoškolské přednášky 

	III. c) Posudky časopiseckých příspěvků a publikac... 
	III. e) Odborné a populárně vědecké práce 

	IV. Veřejná činnost 
	Jednota československých matematiků a fyziků (JČMF... 

	V. Ilustrační materiál 
	V. b) Vzpomínky, životopisné příspěvky 

	VII. Materiál cizích osob 


	Rejstřík osobní

